« Très souvent, nous voyons que quelqu'un, parce qu'il est loin ou à cause de son lieu ou de la faiblesse de l'ouïe, entend une voix ou un son de manière confuse et indistincte, il ne comprend pas les mots et leurs significations distinctement. Maïmonide dit que dans le mot “‘Je suis ton Dieu et tu n'auras pas d'autres <dieux>” – il y a « deux questions principales, à savoir que le Créeur est et qu'il est un » – “‘<cela> a été entendu par tout le peuple d'Israël » (‘préparé’ avec Moïse) « de la bouche de Dieu”, puisque ces <mots> peuvent être compris de manière directe (*demonstrative*), par l'intellect humain (*ab intellectu humano*) ; il ne faut pas les attendre par l'intermédiation de la prophétie ou du prophète. Et “les sages ont expliqué ce sujet par l'affirmation de David : ‘Dieu a parlé une seule fois et j'ai entendu ces deux’, car la force est à Dieu” (...). »<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Ce problème a déjà été développé par Albert le Grand — cf. ALBERT LE GRAND, *De anima*, III, 1, cap. 3, 14-15, p. 169. « Haec est causa, quod somnia, quae sunt prophaetiae futurorum, plerumque applicata ad imagines, fiunt illusiones et deceptions » ; *Epistula IX*, 32, p. 528.

<sup>6</sup> MAÎTRE ECKHART, *Expositio libri Exodi*, LW, II, §97, pp. 100-101 : « Frequenter enim videmus quod aliquis longe stans vel loco vel debilitate auditus audit quidem vocem sive sonum confuse et indistincte, verba autem distincte et ipsorum significaciones non capit. Dicit tamen Rabbi Moyses quod hoc verbum “‘ego dominus deus tuus et non sit tibi alienus’” – sunt “duae principalitates, scilicet quod creator est et quod unus est” – “audivit totus populus Israeliticus” ‘paratus’ cum Moyse “de ore domini”, eo quod ista possunt comprehendendi demonstrativa ab intellectu humano, nec oportet ipsa expectare mediante prophetia sive propheta. Et “hanc rationem sapientes traxerunt ad illud quod dixit David : ‘semel locutus est deus, duo haec audivi’, quia potestas dei est” ». Sur le même propos, voir aussi *Expositio S. Evangelii secundum Joannem*, §158, pp. 286-287 ; Eckhart y distingue entre *credere* et *videre* (*perfecte cognoscere*) ou entre *opinio* et *demonstratio*, c'est-à-dire entre imparfait (*imperfectum*) et parfait (*perfectum*). Ainsi, « notre connaissance est partielle et partielle notre prophétie » (*ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus*) — 1 Cor. 13:9-10. Sur le *semel locutus est deus*, voir par exemple *Expositio S. Evangelii secundum Joannem*, §73, pp. 149-150, où le dédoublement de l'écoute se réfère à la procession du Fils et respectivement à la procession de la créature.